Avicenne en donne la raison, à savoir que le sens ne connaît rien que par un organe corporel. Or il n'est pas possible qu'un organe corporel tombe entre la puissance sensitive et elle-même. Mais les puissances insensibles ne reviennent en aucune manière sur elles-mêmes, car elles ne se savent pas agir, comme le feu ne se sait pas chauffer.<sup>325</sup>

Ainsi, comment expliquer d'après l'Aquinat le mécanisme intellectuel qui conduit à la certitude qu'une intelligence peut avoir de ne pas se tromper ? Dans l'acte de connaissance, l'intelligence perçoit, non seulement la chose connue, mais aussi le fait qu'elle exerce son opération, ce qui suppose de percevoir aussi en quoi consiste cette opération, et de ce fait ses lois propres. La loi de la connaissance, sa nature, c'est de se conformer à l'objet connu, et ainsi on possède la certitude de ne pas se tromper lorsque l'on perçoit que l'intelligence est actuellement en train d'exercer sans dysfonctionnement son opération propre. C'est l'interprétation que donne François-Xavier Putallaz de ce texte :

C'est l'acte, en effet, qui permet de connaître la puissance, et la ligne de développement ou de perfectionnement naturel de la faculté. Une comparaison peut

---

<sup>325</sup> « Dicendum, quod veritas est in intellectu et in sensu, sed non eodem modo. In intellectu enim est sicut consequens actum intellectus, et sicut cognita per intellectum. Consequitur namque intellectus operationem, secundum quod iudicium intellectus est de re secundum quod est. Cognoscitur autem ab intellectu secundum quod intellectus reflectitur supra actum suum, non solum secundum quod cognoscit actum suum, sed secundum quod cognoscit proportionem eius ad rem: quae quidem cognosci non potest nisi cognita natura ipsius actus; quae cognosci non potest, nisi natura principii activi cognoscatur, quod est ipse intellectus, in cuius natura est ut rebus conformetur; unde secundum hoc cognoscit veritatem intellectus quod supra seipsum reflectitur. Sed veritas est in sensu sicut consequens actum eius; dum scilicet iudicium sensus est de re, secundum quod est; sed tamen non est in sensu sicut cognita a sensu: etsi enim sensus vere iudicat de rebus, non tamen cognoscit veritatem, qua vere iudicat: quamvis enim sensus cognoscat se sentire, non tamen cognoscit naturam suam, et per consequens nec naturam sui actus, nec proportionem eius ad res, et ita nec veritatem eius. Cuius ratio est, quia illa quae sunt perfectissima in entibus, ut substantiae intellectuales, redeunt ad essentiam suam reditio completa: in hoc enim quod cognoscunt aliquid extra se positum, quodammodo extra se procedunt; secundum vero quod cognoscunt se cognoscere, iam ad se redire incipiunt, quia actus cognitionis est medius inter cognoscentem et cognitum. Sed reditus iste completur secundum quod cognoscunt essentias proprias: unde dicitur in Lib. de causis, quod omnis sciens essentiam suam, est rediens ad essentiam suam reditio completa. Sensus autem, qui inter cetera est propinquior intellectuali substantiae, redire quidem incipit ad essentiam suam, quia non solum cognoscit sensibile, sed etiam cognoscit se sentire; non tamen completur eius reditio, quia sensus non cognoscit essentiam suam. Cuius hanc rationem Avicenna assignat, quia sensus nihil cognoscit nisi per organum corporale. Non est autem possibile ut organum corporale medium cadat inter potentiam sensitivam et seipsam. Sed potentiae insensibiles nullo modo redeunt super seipsas, quia non cognoscunt se agere, sicut ignis non cognoscit se calefacere. » Saint THOMAS D'AQUIN, *Quaestiones disputatae*, t.1 *De veritate* (SPIAZZI éd.), Marietti, Turin-Rome, 1964, q.1 a.9 pp.18-19.